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/ \] 
INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEOI •AN ACT ALLOWING CERTAIN 

ELDERLY CITIZENS TO DEFER CERTAIN PROPERTY TAXES; PROVIDING 

AN INTEREST RATE FOR DEFERRED TAXES; PROVIDING FOR 

ADHINISTRATIDN AND ENFORCEMENT; PRDYIDING PENALTIES; 

PROVIOING AN APPROPRIATION; AND PROVIDING AN INNEOIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE DF MONTANA: 

Section 1. Purpose. It Is ~he purpose of (sections 1 

through 1~] to allow elderly citizens of this state to enjoy 

the benefits of continued ho.e ownership even thouqh their 

present Inc~ is greatly di•lnlshed because of retire.ant 

or disability. The legislature finds that the annual burden 

of the property tax on the dwellings of these citizens •ay 

discourage continued ownership. (Sections 1 through 15] 

give the• an option• other than sl~ly selling their ho••• 

by providing that they .ay defer all or part of the property 

tax due until ~uch time as title of the hO~ passes to 

another individual or they choose to pay the deferred tax 

plus Interest. 

Section 2. Oeflnftlons. As used in (sections l through 

lS)t unless the context clearly indicates otherwise. the 
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(11 •oepert•nt• .. ens 

created in 2-15-1301. 

the depart .. nt 

LC 06l't/Ol 

of revenue 

(21 •equity• .. ans the •arket value of the r .. alnlng 

Interest of the owner who has pledged or .artgaged his 

ho•estead. 

(3) •HoMestead• •eans a residential unit• either real 

or personal property, and so •uch of the land upon which it 

is situated as is necessary for its use as a dwelling. 

(4) •Household• .eans all persons who share a co .. on 

dwelling as a principal place of residence. The ter• does 

not Include minors or individuals who are bona fide lessees 

or renters. 

(5) •tnco•e• .eans federal adjusted gross 1nca.e. 

without regard to loss. as that quantity Is defined in the 

Internal Revenue Code of the United Stateso plus all 

nontaxable inco.eo including but not limited to: 

(a) the gross a.aunt of any pension or annuity 

(Including Railroad Retira•ent Act benefits and veterans• 

disability benefits); 

(bJ the a.ount of capital gains excluded fro• adjusted 

gross i nco•e; 

(c) alhoony;-

(d) support .aney; 

(o) nontaxable strike benefits; 

-z- IN T R OJ UGE DCo~~L 
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(f) cash public assistance and relief; 

(g) all pay.ents received under federal social 

security• excep~ •edicare; and 

(h) pay.ents and ln~erest on federal. state• county. 

and municipal bonds. 

(6' •Market value• ~ans the appraised value set ~or 

property tax purposes by the departMent of revenu•• unJess 

an applicant chooses to provide evidence that the actual 

aarket value Is substantially different. In which case the 

actual .arket value must be used. 

(7} •own• •eans possession of a fee simple estate In 

real property or the possession of title to personal 

property. 

(8) •Personal property• .aans a aobile ho.e which Is 

not treated as an i•prove.ant to real property for property 

tax purposes. 

(9) •Property taxes• Means all ad valore• taxes. 

special assess .. nts• charges. or user fees that are billed 

to property by the county treasurer• 

(10) •Year of application• .. ans the calendar year 

during which an application for deferral of property taxes 

is filed. 

Section 3. Eligibility. In order to defer property 

taxes on a ha.estead: 

(1) all o-rs ..,st be at least 62 years of age or 

-3-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Z3 

Z"t 

25 

LC 061"t/Ol 

older by the end of the year of appllcatlono except that 

when owne~shlp Is by a married couple only one spouse need 

.. et this criterion; 

(2) during the 12 •onths lm .. diately preceding the 

date of application. coabined lnca.e of .eebers 'of the 

household •ay not exceed S20.000; 

(31 the total owner equity In the homestead .ust be at 

least 20t of the ~arket value; 

(41 the ho•estead 8USt be the principal residence of 

the owners during at least 9 •onths of the year of deferral; 

and 

(5) no property tax on the ho•estead .ay be delinquent 

as of the date of application for deferral. 

Section 4. Clai• fora-- content -- date due. (1) A 

claim for deferral of property taxes on a hoMestead must be 

•ade in writing on a for• supplied by the depart•ent• The 

clai• form •ust: 

Cal give the address and legal description of the 

hoaesteadl 

(b) give facts that establish the validity of the 

clai•; 

(c) have attached all documentary evidence that the 

department •ay require; and 

(d) contain a dated state..nt to the effect that all 

lnfor•atlon supplied by the applicant Is true. 

_..,_ 
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I Z J The for• •ust be available through the depart-nt 

and through the office of each county treasurer. A clale 

for deferral of property tax Is due March 1 of the year the 

deferral Is applicable. 

Section 5. Certificate of eligibility for• and 

content. Upon receipt of a valid clal•• the departeent shall 

Issue a certificate of eligibility. The certificate eust 

consist of a ~wo-part voucher, one part to be used for the 

first-half property tax payeent and the other part to be 

used for the second-half payeent. Each part of the 

certificate eust have space for the lndlvldual•s signature 

and the a.ount of tax to be deferred. 

~ectlon 6. Duties of depart .. nt. The department shall: 

(1) determine the validity of each clale for deferral 

of property taxes; 

(2) Issue a certificate 

Individual who files a clal• that 

forth In {section 3}; 

of eligibility to 

-ets the crlteda 

any 

set 

(3) upon receipt fro• a county treasurer of a 

co•pleted voucher and acco•panylng copy of the Individual 

property tax bi119 issue pay•ent to the county treasurer in 

the amount shown on the voucher; 

(It) if the tax Is being deferred on real property. 

have a lien recorded with the clark of the county in which 

the property Is located• In the na.e of the state of 
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MOntana. as of the date of application. and In the aeount of 

tax deferred! 

(5) if the ~ax Is being deferred on personal propertyo 

endorse a llano In the naae of the state of Montanao as of 

the date of application. In the aeount of property tax 

deferredo on the certificate of title and return It to the 

registrar of eotor vehicles along Mith the applicable fee; 

(6) keep an account for each Individual property upon 

which the property tax has been deferred and accrue Interest 

and s9rvice charges as specified In {sections 1 through 15]; 

(7) collect the balance of deferred ~ax. accrued 

Interest• and service charges r .. aining in each account·when 

It beco••• due under the provisions of {section 10]; and 

(8) on or before Oecegber 31 each year. provide 

written notice to each taxpayer who deferred property tax 

for ~he preceding tax year as to the total a~~nt of 

property tax, interest, and service charges that are accrued 

aqalnst the taxpayer's property. The notice •ust also state 

that if the taxpayer chooses to defer property tax for the 

new tax year, a new clal• aust be filed. 

Section 7. Procedure for tax deferral. on or before 

the date on which the property tax to be deferred ta due, 

the Individual shall sub•it the property tax bill and 

certificate of eligibility to the county treasurer of the 

county in which the property Is located. If the property 

-6-
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Involved is personal propertyo the certificate of title aust 

also be submitted. The taxpayer Is entitled to defer all or 

part of the property tax due and must Indicate his choice by 

entering the a~unt of property taxes to be deferred on the 

certificate of eligibility and signing Ito The taxpayer•s 

copy of the tax bill •ust be •arked to indicate that pay.ant 

of all or part of the a.uunt due has been deferred. 

section 8. Duties of county treasurer. The county 

treasurer shall: 

(11 supply clal• for•s to all Individuals upon 

request:; 

(2) accept a co•pleted certi.ficate of eligibility in 

lieu of property taxes In the a.aunt indicated by the 

taxpayer; and 

(3) sub•it to the depart•ent a copy of the tax blllo 

co•pleted certificate of ellglbllltye ando If applicable• 

certificate of title for each Individual Nho chooses to 

defer property taxes. 

Section 9. Interest and service charges. (11 The 

a.aunt of property tax deferred Is subject to a charge of 1' 
sl mple Interest annuall Y• 

121 A fee of S5 .ust be charged by the depart•ent for 

processing each separate completed certificate of 

eligibility. The fee eay be added to the Individual 

taxpayer•s account., but aay n·ot bear Interest. 
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Section 10. Pay .. nt of deferred property tax. Ill A 

taxpayer .ay at any tl•e pay all or part of the balance in 

the account kept by the depart.ent• 

1 2) The anti re balance of the account kept by the 

depart•ent Is due within 30 days of the occurrence of any 

one of the following conditions: 

(a) the taxpayer dies; 

(b) the property upon Nhlch taxes have been deferred 

Is no longer used as the principal residence of the 

tax~ayer; 

(c) one or •are of the criteria s•t forth In (section 

3) is no longer Met; or 

(dl the property upon Nhlch the taxes have been 

deferred Is sold or a contract for Its sale Is signed. 

(3) Notwithstanding subsections 12)(a) and (2)1Cie if 

a surviving spouse beca.es sole owner of the property• he 

.ay continue to defer the payment of property tax even 

though the age ll•ltation of [section 3(11) Is not .. to 

provided all other criteria of [section 3) are •et• 

(41 Notwithstanding subsection 121• If the dwelling 

consists of a mobile ~e. the balance o~ the account ~st 

be paid before the ~bile he.e •ay be movedo 

(5) Any pay•ent eade under this section •ust first b• 

applied to reduce the accrued interest and service charges. 

The a•ount reaalning after all Interest and service charges 
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nave been paid •ay then be used to reduce the balance of 

deferred property tax. Voluntary pay .. nt of deferred 

property tax before It Is due under the ter•s of this 

section does not give the Individual who .akes the payaent 

any Interest in the property upon which the tax has been 

deferred or give such Individual a clal• on the estate of 

the i~dlvldual who deferred property tax. 

(6) Deferred property tax• accrued Interest• and 

service charges are to be considered a tax debt of the 

estate of a deceased clai•ant andt as sucht .ust be paid 

before any order or decree for the distribution of any 

property of the decedent Is entered. 

(1) When the deferred property tax account has been 

paid in full, the depart-ant shall record a satisfaction of 

lien in the county In which the property Is located oro If 

the tax was deferred on personal property, with the 

registrar of motor vahtcles. 

Section 11. Nature of lleno The lien filed by the 

departeent for property tax deferred Is equal In priority to 

the lien that local govern .. nt units possess with respect to 

property tax. 

Sactlon 12. Foreclosure. If the balance of the 

deferr-ed property tax account becoiiM!s due because one of the 

conditions of [section 10(ZJ] occurs and the balance Is not 

paid ~lthin the tl .. prescribed, such balance constitutes a 
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delinquent property taxo In such a case. the depart .. nt 

stands In the position of the county treasurer and •ay 

pursue the reeedies provided In Title 15, chapters 16 and 

l7o 

Section 13o Eligibility for other tax (alief progr .. so 

Application for or actual deferral of propertr tax has no 

effect upon an lndlvldual•s eligibility for reduction of 

propertr tax liability under 15-6-13~ or 15-6-211• 

Section t~. Ad•lnlstratlve rules. The department •ay 

promulgate and adopt rules necessary for the efficient 

adelnlstratlon of [sections 1 through 15]• 

Section 15o Penalties. An Individual who Intentionally 

supplies false lnforeatlon In order to achieve eligibility 

to defer property taxes co••its the offense of false 

swearing. In addition to the penalty provided In ~5-7-zoz, 

all deferred property tax9 accrued Interest. and service 

charges become due i .. edlately upon conviction of such fal&e 

swearing. 

Section 16. Appropriation. There Is appropriated froe 

the general fund to the departeent of revenue szoo,ooo for 

the biennlue ending June 30, 1985, for the purpose of 

providing payments to local qovern.ents under section 5 and 

sto,ooo for the bienniuM ending June 30, 1985~ for the 

purpose of administering this act. 

Section 17. Effective date. This act Is effective on 
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STATE OF MONTANA 321-83 
REQUEST NO.----

FISCAL NOTE 
Form BD·IS 

In compliance with a written request received February 7 • , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 624 punuant to Title 5, Qlapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 624 would permit an individual 62 years of age and older who meets certain 
income and ownership criteria to defer payment of property tax on his principal 
residence. The state would pay the tax and have a lien on the property. The deferred 
tax would become due upon the death of the owner or upon sale of the property. 

FISCAL IMPACT: 

There is no way of knowing how many taxpayers might choose to avail themselves to 
this program. Experience in other states which have similar provisions indicates 
that the initial response is small and that taxpayer acceptance builds over time. 
At present, there are about 11,000 individuals claiming class 4 status. These 
claimants would be the ones to defer the tax. The average property tax paid by 
these individuals was in the range of $150 to $175. Assuming that about 5% of the 
class 4 claimants would choose to defer tax, the annual cost to the state would be 
$82,600 to $96,260. 

EFFECT OF COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

No impact on local revenues. The state will pay the tax bill and assume the responsi­
bi,lity for collecting the money when it becomes due. 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

Over the long term the number of properties upon which tax is deferred should stabilize 
with the number of properties entering the system balancing the number leaving. At 
that point the program would become self-sustaining. 

FISCAL NOTE 12:B/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 
Date: 7_ -9'-.--g 3 

\----------------------
16 
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STATEMENT OF INTENT 

HOUSE BILL 624 

House Ta"xatlon Cotmnittee 

It is ~he purpose of this act to per•it qualifying 

hoaeowners to defer payment of property taxes on their 

homes. The state pays the tax to the county involved and has 

a lien against the property for the a•ount paid. The 

9 ability to defer taxes Is granted to both rea) property 

10 owners and mobile ho•eowners Nho •eet the qualifications set 

11 forth in the act. The act will ~e effective for property 

12 taxes which become due after its passage and approval. 

l3 The Department of Revenue is designated as the 

1~ administering agency. It Is the intention of ~he legislature 

lS that the Department use as •uch of the current •echanis• for 

16 deter~ining eligibility for class~ property tax relief as 

17 is practicable in order to determine eligibility for tax 

18 deferral. However, the Oepartaent is to keep a register of 

19 those properties upon which tax has been deferred and 

20 develop a central accounting and notification systeM• Since 

21 deferral of tax places a cloud on the property owner•s 

22 title, the Leqislature specifically requires those who wish 

23 to avail the~selves of tax relief under this act to take the 

~+ afflr•atiYe action of reapplying each year. 

25 The rules to be adopted by the Department under the 
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authority granted In this act should set forth the details 

of th• procedure for deter•ining eligibility and should also 

state a procedure for pay•ent of d~ferred tax. The emphasis 

should be on .eking it simple for the eligible taxpayer to 

avail hlaself of this program. 

The payments to local gove~nNents are designed to 

assure that they do not suffer any revenue loss unde~ this 

tax relief program. 

SECOND R E A D I N G 
-2-
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Approved by committee on Taxation 

HOUSE BILL NOo 62+ 

INTRODUCED BY MCBRIDE• HARPER• METCALF 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ALLOWING CERTAIN 

ELDERLY CITIZENS TO DEFER CERTAIN PROPERTY TAKES; PROVIDING 

AN 1~TEREST RATE FOR DEFERRED TAXES; PROVIDING FOR 

ADMIIlflSTRATION AND ENFORCEMENT; PROVIDING PENALTIES; 

PROVIDING AN APPROPRIATION; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Purpose. It Is the purpose of (sections 1 

through 15] to allow elderly citizens of this state to enjoy 

the b~nefits of continued home ownership even though their 

present income is greatly diMinished because of retire.ent 

or disability. The legislature finds that the annual burden 

of the property tax on the dwellings of these citizens •ay 

discourage continued ownership. [Sections 1 through 15] 

give the• an option• other than sl~ly selling their home, 

by providing that they nay defer all or part of the property 

tax due until such time as ti~le of the ho•e passes to 

another Individual or they choose to pay the deferred tax 

plus interest. 

Section z. Definitions. As used in [sections 1 through 

15)t unless the context clearly indicates otherwise, the 
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following definitions apply: 

(lJ •oeparteent• .eans the departaen~ of 

created in 2-15-1301. 

HB 0624/02 

revenue 

(2) •Equity• .eans the •arket value of the remaining 

interest of the owner who has pledged or aortgaged his 

hoaestead. 

(3) •Hoaestead• Reans a residential unit, either real 

or personal property, and so much of the land upon which it 

is situa~ed as is necessary for its use as a dwelling. 

{4) •Household• Means all persons who share a co.-on 

dwelling as a principal place of residence. The terR does 

not in~lude minors or individuals who are bona fide lessees 

or renters. 

(5) •Inco•e" •eans federal adjusted gross Income, 

without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Internal Revenue Code of ~he United Sta~es, plus all 

nontaxable lncomer Including but not limited tor 

(a) th" gross amount of any pension or annuity 

(including Railroad RetireaEnt Act benefits and veterans• 

disability benefits); 

(b) the amount of capital gains excluded froa adjusted 

gross i ncoce; 

(c) all110ny; 

(d) support money; 

(eJ nontaxable strike benefits; 

-2- HB 624 
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(f) cash public assls~ance and relief; 

(g) all payM&n~S received under federal social 

security, e~cept medicare; and 

{h) payMents and Interest on federal, state, countvp 

and .unlcfpal bonds. 

(6 t •Market value-• means the appr.ai sed v.•l-ue set for 

prop-erty tax purpos-es by the depart .. nt o'¥ revenue.- unless 

an~- aoplieant chooses to· provide evidence that the actual 

.-ar-ket value is substant-ia11r different. In which case the 

actual aarket value .ust be. used. 

(7') •awn• 11eans possession of a fee si•ple estate in 

real property o~ the" possession of title to personal 

property. 

t 8) •PeTsonal prn-perty• -ans a IIObile hOlM which- is 

no1: treated as an- i •prove-nt to real· property for property 

tax purposes. 

{9) •Property taxes• ••ans all ~d valor- taxes. 

speci81 assess•ents• charges• or user ~ees that are billed 

t6 property by the county treaaurer. 

(10) •Tear o# appHcatlo,.,. ..,ans the calendar year 

during which an application for ~erral of property taxes 

JS filed• 

Section 3• EIJgfbHity. It> order to defer property 

taxes on·a ha.esteada 

CIJ all owners •ust ~at least 62 years of age or 

-3• HS 62~ 
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older by the end of the year of application. except that 

when owne~ship is by a •arried couple only one spouse need 

.e&t this criterion; 

(21 during the 12 •onths im..,diately preceding the 

date of appl;cation. coebined inca.e of members of the 

household •ay not exceed szo,ooo; 

(3) the total owner aqulty In the ho.astead .ust be at 

least 20~ of the •arket value; 

(4) the homestead •ust be the principal residence of 

the owners during at least 9 •onths of the year of deferral; 

and 

(5J no property tax Oft the- ho~~estead •ay be delinquent 

as of the date of applIcation for deferral. 

Section ~. Clai• fore -- con~ant -- date due. tlJ A 

clai• ~or deferral of propertr taxes on a homestead must be 

.ade In writing, on a fora supplied by the depart•ant. The 

clai• for• BUst: 

(a) give the address and legal description of the 

ho-st•ad; 

(b) give facts that establish the validity of the 

claia; 

(c) have attached all docu..,ntary evidence. that the 

depart•ent •ay require; and 

(d) contain a dat•d·stateaent to the effect that all 

infor•ation supplied br the applicant Is true. 

-4- H6 624 
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(ZJ The for• •ust be available through the departDBnt 

and through the office of each county treasurer. A clai11 

for deferral of property tax is due March L of the year the 

deferral Is applicable. 

Section 5. Certificate of eligibility fon• and 

conte~t. Upon receipt of a valid clai•• the depart•ent shall 

issue a certi~icate of eligibility. The certificate aust 

consist of a two-part voucher, one part to be used for the 

first-half property tax payment and the other part to be 

used for the second-half payment. Each part of the 

certificate must have space for the individual's signature 

and the amount of tax to be deferred. 

Section 6. Duties of depart~nt. The depart•ent shall: 

(1) deter•lne the validity of each clai• for deferral 

of proper~y taxes; 

(2) issue a certificate of eligibility to any 

individual who files a clai• that meets the criteria set 

forth in (section 3]; 

(3) upon receipt from a county treasurer of a 

completed voucher and accompanying copy of the individual 

propertJ tax bill, issue pay•ent to the county treasurer In 

the a:nount shown on the voucher; 

(4) If the tax Is being deferred on real property. 

have a lien recorded with the clerk of the county in which 

the property is located 9 in the name of the state of 

-5- HB 624 
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Montana. as of the date of application, and in the a.aunt o~ 

t.ax deferred; 

(5) if the tax is being deferred on personal property. 

endorse a lien, in the name of' t.he state of Montana. as of' 

the date of application, in the amount of property tax 

deferredt on the certificate of title and return it t~ the 

registrar of .otor vehicles along with the applicable faa; 

{6) keep an account for each Individual property upon 

which the property tax has been deferred and accrue interest 

and service charges as specified in [sections 1 through 15]; 

(7) collect the balance of deterred tax• accrued 

interest. and service charges re•ainlng In each account when 

it becomes due under the provisions of [section 10]; and 

(3) on or before Oece~ber 31 each yeart provide 

written notice to each taxpayer who deferred property taK 

for the preceding tax year as to the total amount of 

property tax, in~eres~. and service charges that are accrued 

against the taxpayer•s property. The notice •ust also state 

that if the taxpayer chooses to defer property tax for the 

new tax year, a new claiM MUSt be filed. 

Section 1. Procedure for tax deferral. On or before 

the date on which the property tax to be deferred Is due. 

the individual shall submit the property tax bill and 

certificate of eligibility to the county treasurer of the 

county in which the property is loca~ed. If the property 
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involved Is personal property, the certificate of title must 

also be sub•itt@d. The taxpayer Is entitled to defer all or 

part of the property tax due and .ust indicate his Choice by 

entering the amount of property taxes to be deferred on the 

certificate of el lglbfllty and signing it. The taxpayer's 

copy of the tax bill .ust be marked to Indicate that payaent 

of all or part of the aMount due has been deferred. 

Section e. Duties of county treasurer. The county 

treasurer shall: 

(1) supply clal• foriiiS to all Individuals upon 

request; 

(2) accept a completed certificate of eligibility In 

lieu of property taxes In the amount Indicated by the 

taxpayer; and 

(3) subMit to the depart .. nt a copy of the tax bill, 

completed certlfica~e of allglbllltyo and, if applicable, 

certificate of title for each Individual who Chooses to 

defer property taxas. 

Section 9.. ln'terest and servic-e charges. (1) The 

amount of prop·erty tax deferred is subject to a charge of 1t 

SiJIPle Interest. annually. 

(Z) A fee of S5 ... st be charged by the departooent for 

1>rocess lng 

ellglbili~y-. 

each separate completed certificate of 

The fee •av be added to the lndiYidual 

taxpaye-r• s account-• b'ut ny ft&t bea.r ~1'\tUeS-t.. 

_,_ 
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S~ctlon 10. Pay•ent of deferred property tax. (1) A 

taxpayer may at any tl•e pay all or part of the balance in 

the account kept by the departeent. 

(Z) The entire balance of the account kept by the 

department Is due within ~8-de~ 6 MONTHS of the occurrence 

of any one of the following conditions: 

(dJ the taxpayer d;es; 

(b) the property upon which taxes have been deferred 

is no longer used as the principal residence of the 

taxpayar; 

(C) one or More of the criteria set forth In [section 

3) is no longer •et.; or 

(d) the property upon which the taxes have been 

deferred fs sold or a contract for its sale is signed. 

(3) Notwlths~andlng subsections (2J(aJ and (2)(c), If 

a surviving spouse beco.es sole owner of the property. he 

may continue to defer the pay~nt of property tax even 

though the age Jl•itatlon ef [section 3(11] Is not •et, 

provided all other criteria of (section 3) are .et. 

1~1 Notwithstanding subsection (Z)• if the dwelling 

consists of a 110blle ho•e• t-he balance of the accoUnt -.a5t 

be paid before the .abi1e ~ .ay be ~ved. 

(SJ Any pay8ent made under this section •us~ first be 

applied to reduce the accrued interest and service charges. 

The amount Te.ainJng after all interest and service charges 
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have ~een paid •ay then be used to reduce the balance of 

deferred property tax. Voluntary pay•ent of deferred 

property ~ax before It is due under the terms of this 

section does not give the individual who .akes the pay.ant 

any Interest In the property upon which the tax has been 

defarred or give such individual a clai• on the estate of 

the Individual who deferred property tax. 

(6) Deferred property tax, accrued Interest, and 

service charges are to be considered a tax debt of the 

estate of a deceased claimant and• as such 9 must be paid 

before any order or decree for the distribution of any 

property of the decedent Is entered. 

(7) When the deferred property tax accoun~ has been 

paid In full, the departnent shall record a satisfaction of 

lien in the county in which the property is located or. if 

the tax was deferred on personal property• with the 

registrar of motor vehicles. 

Sectfon 11· Nature of lien. The lien filed by the 

depart~ent for property tax deferred is equal in priority to 

the lien that local government units possess with respect to 

property tax. 

Sectfon 12. foreclosore. If the bal a nee of the 

deferred property tax account becomes due because one of the 

conditions of (section 10(2)] occurs and the balance is not 

paid ~ithin the ti~ prescribed, such balance constitutes a 

-9- HB 621t 

1 

z 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

1Z 

B 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

2Z 

Z3 

z.r, 

25 

HB 0624/02 

delinquent property tax. In such a caset the department 

stands in the position of the county treasurer and •ay 

pursue the reaedies provided in Title 15, chapters 16 and 

17. 

Section 13. Eligibility for other tax relief prograas. 

Application for or actual deferral of property tax has no 

effect upon an lndividual•s eligibility for reduction of 

property tax liability under 15-6-l31t or 15-6-211. 

Section 1~. Administrative rules• The depart~nt •ay 

pro•ulgate and adopt rules necessary for the efficient 

administration of [sections 1 through 15]• 

Section 15· Penalties. An Individual Who Intentionally 

supplies false inforaation in order to achieve eligibility 

to defer property taxes coMmits the offense of false 

swearIng. In addition to the penalty provided In 45-7-202• 

all deferred property tax, accrued Interest, and service 

charges become due immediately upon conviction of such false 

swearing. 

Sect1on 16. Appropriation. There Is appropriated fro• 

the general fund to the department of revenue szoo~ooo for 

the biennium ending June 30t l985t for the purpose of 

providing payments to local governments under section 5 and 

$10,0·10 for the bienniuJD ending June 30• 1985, for- the 

purpose of administering thls act. 

Section 17. Effective date. This act i$ effective on 
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